
DECRETO N.º 41.626, 09/03/2022. 
 
 

DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DE PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE 
ARACRUZ. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O 
ARTIGO 55, INCISO XIX DA LEI ORGÂNICA E O DISPOSTO NOS 
ARTIGOS 34, 37 A 42 DA LEI N.º 4.352/2020, DE 29/12/2020;  
 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam removidos a partir de 01/02/2022, os profissionais do 

Magistério Público Municipal, conforme inciso I do artigo 39 da Lei nº 4.352/2020, de 
29/12/202, abaixo relacionados: 
 
PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 
 

 Fátima Aparecida de Almeida– matrícula nº 20641 – do CMEB Esther Nascimento 
dos Santos para o CMEI Cinderela – código da secretaria 6302. 

 
 Jucineia Ribeiro Pereira – matrícula nº 14628 – matrícula nº 14624 – do CMEB 

Paulo Freire para o CMEI Cinderela – código da secretaria 6302. 
 

 Marcia Christina Nascimento de Oliveira – matrícula nº 28244 – do CMEB Paulo 
Freire para o CMEI Cinderela – código da secretaria 6302. 
 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 

 
 Ana Paula Babiski– matrícula nº 24107 – da EMEF Abílio Correia de Amorim para 

o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 
 

 Cassia Maria Endringer– matrícula nº 21718 – da EMEF Abílio Correia de Amorim 
para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 
 

 Cirlei Alves Correia – matrícula nº 16094 – da EMEF Abílio Correia de Amorim 
para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 
 

 Claudete Ferreira Aleprande – matrícula nº 14627 – do CMEB Esther Nascimento 
dos Santos para a EMEF Placidino Passos – código da secretaria 6001. 



  

 Cristiane Nunes Loureiro – matrícula nº 16116 – da EMEF Abílio Correia de 
Amorim para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 
 

 Daniela Reis de Jesus Rossoni – matrícula nº 21718 – da EMEF Abílio Correia de 
Amorim para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 
 

 Edineia Maria Cuzzuol de Alvantara – matrícula nº 9519 – da EMEF Abílio Correia 
de Amorim para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 
 

 Eliane Maria Ribeiro Baldi Rampinelli – matrícula nº 9520 – da EMEF Abílio 
Correia de Amorim para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 
 

 Fernanda da Silva Lima – matrícula nº 24313 – da EMEF Abílio Correia de 
Amorim para a EMEF Placino Passos – código da secretaria 6001. 
 

 Luciana Cezana Ramos – matrícula nº 21713 – da EMEF Abílio Correia de Amorim 
para o CMEB Paulo Freire  – código da secretaria 6001. 
 

 Maria Aparecida Ferreira – matrícula nº 24163 – da EMEF Abílio Correia de 
Amorim para o CMEB Honório Nunes de Jesus – código da secretaria 6001. 

 
 Maria José Giacomim Dardengo – matrícula nº 26130 – da EMEF Abílio Correia 

de Amorim para a EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes – código da secretaria 
6001. 
 

 Priscila Rodrigues Pimentel Ramos – matrícula nº 24187 – da EMEF Luiza Silvina 
Jardim Rebuzzi para a EMEF Zilca Nunes Vieira Bermudes – código da secretaria 
6001. 
 

PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
ESPECIAL – DEFICIÊNCIA MENTAL 
 

 Angela Maria Frigini Rizzo Lopes – matrícula nº 30716 – da EMEF Abílio Correia 
de Amorim para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6017. 

 
 Mara Ivone Ghidethi Rocha – matrícula nº 30714 – do CMEB Paulo Freire para a 

EMEF EzequielFraga Rocha  – código da secretaria 6017. 
 
PROFESSOR EXCEDENTE ESTÁVEL – PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA 
 

 Rosiane dos Santos Paiva – matrícula nº 21701 – do CMEB Esther Nascimento dos 
Santos para a EMEF Luiza Silvina Jardim Rebuzzi – código da secretaria 6003. 
 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 
 



 Karine Santana Andrade – matrícula nº 22219 – do CMEB Álvaro Souza para p 
CMEI Cinderela – código da secretaria 6302. 
 

 Karine Santana Andrade – matrícula nº 24149 – do CMEB Álvaro Souza para p 
CMEI Cinderela – código da secretaria 6302. 
 

 Sara dos Santos Mercier– matrícula nº 9694 – do CMEB Álvaro Souza para o 
CMEI Narizinho – código da secretaria 6302. 

 
 Simone Gomes da Silva – matrícula nº 26176 – do CMEI Tia Anastácia para o 

CMEI Balão Mágico – código da secretaria 6302. 
 

 Sueli Braz Souza Silva – matrícula nº 26410 – do CMEI Novo Irajá o CMEI Tia 
Anastácia – código da secretaria 6302. 
 

 Patricia Morais de Souza - – matrícula nº 28476 – do CMEI Amália Coutinho o 
CMEB José Mambrini – código da secretaria 6302. 
 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 
 

 Ana Luiza Soares de Souza– matrícula nº 969 – da EMEF Itaparica para o CMEB 
Esther Nascimento dos Santos – código da secretaria 6001. 
 

 Elaine Sirtoli Suela Lopes– matrícula nº 27420 – da EMEF Novo Irajá para o 
CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 
 

 Gilmara Pereira do Nascimento – matrícula nº 27415 – do CMEB Paulo Freire para 
a EMEF Zenília Varzem Ribeiro – código da secretaria 6001. 
 

 Marlene Depizzol Ferreira – matrícula nº 26604 – da EMEF Zenília Varzem 
Ribeiro para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 

 
 Ronimara Santos de Oliveira Elva – matrícula nº 9551 – da EMEF Placidino Passos 

para o CMEB Paulo Freire  - código da secretaria 6001. 
 

 Sonia Mara Samora dos Santos – matrícula nº 24155 – do CMEB Mário Leal Silva  
para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6001. 
 

 Thayana Santana Mandeli – matrícula nº 27396 – da EMEF Zenília Varzem 
Ribeiro para o CMEI Cinderela – código da secretaria 6001. 

 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

 Cristina dos Santos Caldeira  – matrícula nº 13167 – do CMEB Honório Nunes de 
Jesus para a EMEF José Marcos Rampinelli – código da secretaria 6001. 

 
 Francini Miranda Soares Del Piero – matrícula nº 26783 – do CMEB Álvaro Souza 

para o CMEI Tia Anastácia– código da secretaria 6302. 



  

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTES 
 

 Marcelo Zopelari Miranda – matrícula nº 28867 – da EMEF Ezequiel Fraga Rocha 
para a EMEF Coqueiral – código da secretaria 6001. 

 
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS – LÍNGUA 
PORTUGUESA 
 

 Irany de Brito Gomes – matrícula nº 16432 – da EMEF Santa Cruz para a EMEF 
Luiza Silvina Jardim Rebuzzi – código da secretaria 6003. 

 
PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO 
 

 Andrea Chagas do Nascimento Pereira – matrícula nº 16124 – do CMEI Sete Anões 
para a EMEF Placidino Passos – código da secretaria 6007. 
 

 Andresa Angela Pandolfi Santos – matrícula nº 6992 – do CMEB Professora Maria 
Luiza Devens para a Secretaria Municipal de Educação – código da secretaria 
6502. 
 

 Camila de Araújo Gambarti Sarcinelli – matrícula nº 14590 – do CMEI Vera Lúcia 
Devens Rabello para o CMEI Epifânio Pontin – código da secretaria 6301. 

 
 Cristiane Nunes Loureiro – matrícula nº 26528 – do CMEB Honório Nunes de 

Jesus para o CMEI Cinderela – código da secretaria 6301. 
 

 Eliana Oliveira do Nascimento Jacomini – matrícula nº 9542 – do CMEI Epifânio 
Pontin para o CMEI Professora Maria José Ghidetti Rocha– código da secretaria 
6301. 

 
 Eliane Cristina Freitas de Souza – matrícula nº 26010 – do CMEB Paulo Freire 

para o CMEI Professora Maria José Ghidetti Rocha – código da secretaria 6301. 
 

 Elisangela Pacheco dos Santos Segatto – matrícula nº 26181– da EMEF Professora 
Maria Inês Della Valentina para a Secretaria Municipal de Educação – código da 
secretaria 6502. 

 Janete Ribeiro Loureiro – matrícula nº 1904 – do CMEB Esther Nascimento dos 
Santos para a Secretaria Municipal de Educação – código da secretaria 6502. 
 

 Maria Solange dos Santos Waichert – matrícula nº 16919 – do CMEB Mário Leal 
Silva para a Secretaria Municipal de Educação – código da secretaria 6502. 
 

 Oziliadora Bertholini Pianca – matrícula nº 26262 – do CMEB Honório Nunes de 
Jesus para o CMEB Paulo Freire – código da secretaria 6007. 
 

 Priscila Rebuzzi Bastos – matrícula nº 21684 – da EMEF José Marcos Rampinelli 
para o CMEI Cinderela – código da secretaria 6301. 
 



 Regina Ramos Azeredo – matrícula nº 9549  – do CMEI Marília Rezende Scarton 
Coutinho para a Secretaria Municipal de Educação – código da secretaria 6502. 
 

 Sandra Regina Rizzo Boina Santi – matrícula nº 13104  – do CMEB Paulo Freire 
para a Secretaria Municipal de Educação – código da secretaria 6502. 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 09 de março de 2022. 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 
Prefeito Municipal  




